Esto es absolutamente imposible si no nos transformamos

praeposuit. Sed ille sensus ea quibus tales animae delectantur, accedente consuetudine cuius magna vis est, potest discernere; atque eo facilius, quod anima belluarum magis corpori affixa est, cuius illi sunt sensus quibus utitur ad victum voluptatemque, quam ex eodem illo corpore capit. Humana vero anima per rationem atque scientiam, de quibus agimus, quod sunt ista longe praestantiora sensibus, suspendit se a corpore quantum potest, et ea quae intus est, libentius fruitur voluptate; quantoque in sensus declinat, tanto magis similiorem hominem pecori facit. Inde est quod etiam pueri vagientes, quanto alieniores a ratione sunt, tanto facilius discernunt sensu etiam contactum coniunctionemque nuticum, nec odorem aliarum possunt sustinere, cum quibus consuetudo non fuit.

55. Quamobrem, quamvis aliud ex alio incidit, libenter tamen in eo sermone demoror, quo admonetur anima, ne se ultra quam necessitas cogit, refundat in sensus; sed ab his potius ad seipsam colligat, et repue-rascat Deo: quod est novum hominem fieri, veteri exuto; a quo incipere propter neglectam Dei legem certa est necessitas, quo neque verius neque secretius quidquam Scripturis divinis continetur. Vellem hinc plura dicere, ac meipsum constringere, dum quasi tibi praecipio, ut nihil aliud agerem quam redderem mihi, cui me maxime debeo: atque ita Deo fieri, quod ait Horatius: «Amicum mancipium domini»¹.

Quod omnino fieri non potest, nisi ad eius reformemur imaginem,

¹ Sat. I 2,7 v.2-3. Véase *Retract* I 1 c.8 n.3.

en su imagen, la cual nos dió a guardar, como algo de mucho valor y estimadísimo, cuando nos entregó nuestro ser a nosotros mismos, y tal, que nada se le puede preferir fuera de Él mismo. Pero nada me parece más dificultoso que este trabajo, y nada es más propenso a la interrupción. Con todo, no puede el alma emprenderla, ni consumarla, si no le ayuda el mismo a quien se entrega. De donde resulta que el hombre ha de ser reformado por la clemencia de aquel que le crió con su poder y bondad.

56. Pero nos vemos obligados a volver sobre nuestra cuestión. Mira, por tanto, a ver si te he probado ya que los animales no tienen ciencia y que toda aquella especie de ciencia que en ellos admiramos es la fuerza sensitiva.

Ev.—Probado está ciertamente, y, si hay que examinar algo de esto con mayor cuidado, buscaré otra ocasión. Ahora deseo saber qué sacas de todo esto.

CAPITULO XXIX

EN QUÉ DIFIEREN LA CIENCIA Y LA SENSACIÓN

Ag.—¿Qué otra cosa piensas he de sacar, sino que aquella definición de sensación, del mismo modo que primeramente claudicaba, porque incluía no sé qué otra cosa más que la sensación, así ahora peca por el vicio contrario, esto es, porque no pudo abarcar toda sensación?